«Ratio autem huius est, quia peccatum tantum est veniale ob levitatem obligationis, deliberationis vel materiae; quando autem obligatio, deliberatio vel materia censenda sit modica et levis difficillimum ac periculosissimum est definire. Facile enim poterimus decipi et propterea inter Doctores sunt saepe discrepantes opiniones de aliquo sitne mortale an veniale» (Ibid., n. 56: p. 794).

Con todo, se pueden dar algunas reglas:

«Quod peccatum sit mortale ex genere, colligi potest: 1. ex gravitate verborum vel poenarum sub quibus in sacris Litteris prohibetur, ut cum dicitur dignum morte vel excludere a Regno Dei aut esse abominabile [. . .] Cum vero mitioribus verbis utitur Scriptura, signum est venialem esse culpam [. . .].»

2. Aliquod peccatum esse mortale colligitur ex eo quod materia gravis sit et expediat ad commune bonum et gloriam Dei in ea esse gravem obligationem. Sicut expedit in materia religionis, iustitiae, misericordiae, fidei, obediendiae, castitatis et caritatis. In veracitate autem, eutrapelia et liberalitate, qua parte opponitur prodigalitati, non expedit obligationem esse gravem. Quare si quis prodigat magnam pecuniam vel famam, non propterea peccabit mortaliter, nisi per accidens aliquid aliud adlungatur, quia licet materia sit gravis, tamen in tota illa expedit obligationem esse levem. 3. Ex auctoritate Ecclesiae, sanctorum et scholasticorum.

n. 57. Dico 4.^o: In aliquibus peccatis nulla est materia levis, ut in homicidio et infidelitate, fornicatione, pollutione. Ita communiter recentiores et aliqui addunt odium Dei. Sed non caret difficultate, quia velle aliquam alioqui levem Dei offensam vel inobedientiam, eo quod est malum, licet extrinsecum Dei qui me punit, est velle illud ex odio; tamen non videtur mortale, sed veniale ob levitatem materiae. Homicidium etiam hominis quem evidenter ex revelatione Dei scio intra horam esse alioqui moriturum et quod sine magno cruciatu aut incommodo fieret, videtur veniale ex levitate materiae. Sed de hac re nihil modo definio.

Dico 5.^o ex parte materiae non solum est consideranda quantitas absoluta, sed etiam proportionalis, quando ex illo crescit ipsa iniuria. Idem enim verbum magis esse contumeliosum [... lo mismo en el robo y hurto]. Sunt etiam nonnulli. Inter quos Valencia l. c. [hic, d. 6, q. 18, p. 3], qui putant Deum in materia levi ponere posse obligationem gravem et revera fuisse impositam in abstinentia a ligno scientiae ita ut unus tantum pomi esus propterea fuerit gravissimum peccatum mortale. Et aliqui dicunt idem in humanis praecipis posse contingere: quod tractatu de legibus examinabo et ibidem constabit non solum excusare ab impletione praecipii humani causam rationabilem et iustam, ut docet Val [...], sed etiam ab impletione praecipii divini: alioqui talis causa rationalis et iusta non esset ex causa ra-